

## **JONIX: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2023**

- **Valore della Produzione: 0,49 €M (1H 2022: 2,18 €M)**
- **EBITDA: -0,43 €M (1H 2022: 0,21 €M)**
- **Risultato Netto: -0,62 €M (1H 2022: 0,02 €M)**
- **Posizione Finanziaria Netta: 0,15 €M (FY 2022: 0,45 €M)**

San Pietro Viminario, 21 settembre 2023

Il Consiglio di Amministrazione di **JONIX** (JNX:IM), PMI Innovativa e Società Benefit quotata su Euronext Growth Milan specializzata nella tecnologia NTP per la sanitizzazione dell'aria *indoor* e delle superfici, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023.

**Antonio Cecchi**, Amministratore Delegato di JONIX: *“Il primo semestre registra una diminuzione dei ricavi derivante dalla contrazione del mercato, già riscontrata nel 2022 e connessa non solo alla riduzione dell’effetto pandemico ma anche a una generalizzata crisi economica che ha spostato, sia nei privati che nel business, gli investimenti in altri beni ritenuti di maggior necessità. A questo si deve aggiungere il ritardo della normazione sui sistemi di sanificazione che solo in futuro troverà una definizione e darà maggiore chiarezza sulla efficacia delle tecnologie e di conseguenza un maggiore impulso al mercato. Il risultato dell’EBITDA è connesso sia alla riduzione dei ricavi che ai costi dei primi mesi del 2023 che ancora non hanno recepito la politica di diminuzione attuata dal management a partire dalla fine dell’anno 2022. Nel primo semestre l’azienda ha lavorato sullo sviluppo e ottimizzazione di nuovi prodotti creando la linea di dispositivi dimensionalmente adatti per coltivazioni indoor, dalla hobbistica fino alla produzione orticola, e sulla organizzazione arrivando alla certificazione ISO9001 rilasciata da Itec Srl. Il secondo semestre 2023 si apre con un quadro dei costi che si ritengono a regime e consoni alle previsioni di ricavi e si concentrerà sulle forniture di dispositivi e servizi alle RSA e sul lancio di fine anno del nuovo dispositivo di sanificazione con nuovo generatore e nuovo design. Saranno presidiati gli ambiti di utilizzo delle attività pubbliche quali per esempio scuole per i quali sono stati stanziati fondi per la tutela e promozione della qualità dell’aria e si perfezioneranno i servizi dedicati al settore delle produzioni alimentari per il quale Jonix fornirà consulenza, progettazione e realizzazione chiavi in mano.”*

### **Principali risultati al 30 giugno 2023**

Il **Valore della Produzione** si attesta a 0,49 milioni di euro, rispetto a 2,18 milioni di euro al 30 giugno 2022.

I **Ricavi** sono pari a 0,53 milioni di euro, in diminuzione rispetto a 1,25 milioni di euro al 30 giugno 2022. Come già emerso nell’esercizio 2022, il primo semestre 2023 ha registrato una diminuzione dei ricavi e uno spostamento degli stessi dall’area *Consumer* all’area *Business* in un contesto di mercato reso difficile da una insufficiente consapevolezza del valore della qualità dell’aria terminato l’effetto pandemico, dal caro-energia e dalla guerra Russia Ucraina.

I ricavi realizzati **all’Estero** sono pari a 0,14 milioni di euro (27% del totale), rispetto a 0,28 milioni di euro al 30 giugno 2022 (22% del totale). L’**Italia** evidenzia Ricavi pari a 0,39 milioni di euro (73% del totale), rispetto a 0,97 milioni di euro al 30 giugno 2022 (78% del totale).

Con riferimento alle linee di business, le *Air Tech Solutions* registrano ricavi pari a 0,35 milioni di euro (1,00 milioni di euro al 30 giugno 2022), mentre le *Advanced Tech Solutions* registrano ricavi pari a 0,07 milioni di euro (0,18 milioni di euro al 30 giugno 2022). Dal punto di vista **settoriale**, il *Residenziale* registra ricavi pari a 0,12 milioni di euro (0,88 milioni di euro al 30 giugno 2022), mentre il *Commerciale* registra ricavi pari a 0,41 milioni di euro (0,36 milioni di euro al 30 giugno 2022).

Si segnala che nel totale dei ricavi si registra un'importante componente di 0,11 milioni di euro delle *Spareparts* relativa all'installato (21% del totale).

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** si attesta a -0,43 milioni di euro, rispetto a 0,21 milioni di euro al 30 giugno 2022. Sulla variazione dell'EBITDA ha inciso principalmente la diminuzione dei ricavi. Il management già nel corso dell'esercizio 2022 ha attuato una politica di riduzione dei costi al fine di renderli coerenti con le difficili dinamiche di questo periodo. In particolare, la struttura del personale è stata ridotta al fine di soddisfare le esigenze e contingenze di mercato; è stata introdotta la figura di un export manager esterno, esperto nel settore della ventilazione e della sanificazione con esperienza soprattutto nei paesi arabi al fine della penetrazione di tali mercati di non semplice accesso. È stato altresì affidato l'incarico di area manager nord Italia al distributore principale con maggiore esperienza nei prodotti Jonix. La produzione è stata snellita collocandola presso terzi esterni al fine di massimizzare le economie di scala.

Il **Margine Operativo Netto (EBIT)** è pari a -0,61 milioni di euro, rispetto a 0,05 milioni di euro al 30 giugno 2022, dopo ammortamenti per 173 migliaia di euro, in incremento rispetto a 166 migliaia di euro al 30 giugno 2022 principalmente per effetto della capitalizzazione di costi per brevetti.

Il **Risultato ante Imposte** è pari a -0,62 milioni di euro, rispetto a 0,04 milioni di euro al 30 giugno 2022, dopo oneri finanziari per 9 migliaia di euro, rispetto a 5 migliaia di euro al 30 giugno 2022. Ai fini della riclassifica di bilancio gli "altri oneri di gestione" sono stati depurati per euro 6.500 relativi a sopravvenienze passive e riclassificate nella gestione accessoria.

Il **Risultato Netto** si attesta a -0,62 milioni di euro, rispetto a 0,02 milioni di euro al 30 giugno 2022.

Le **Immobilizzazioni Immateriali**, pari a 0,67 milioni di euro rispetto a 0,79 milioni di euro al 31 dicembre 2022, sono principalmente costituite dalle spese di quotazione (0,43 milioni di euro al netto delle quote di ammortamento) e dagli importi sostenuti per l'adeguamento/ampliamento del capannone produttivo in affitto.

Il **Patrimonio Netto** è pari a 6,41 milioni di euro, rispetto a 7,03 milioni di euro al 31 dicembre 2022. La differenza è attribuibile esclusivamente alla perdita di esercizio in corso di formazione.

La **Posizione Finanziaria Netta** è pari a 0,15 milioni di euro, in miglioramento rispetto al 31 dicembre 2022 (0,45 milioni di euro) principalmente per effetto dell'aumento della disponibilità di cassa dovuta all'incasso di crediti verso clienti, al rimborso del credito IVA e del pagamento delle rate dei finanziamenti bancari presso banca Unicredit e Credem. Si evidenzia che non sono stati accesi ulteriori finanziamenti presso gli istituti di credito.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Il primo semestre 2023 ha registrato uno spostamento dei ricavi dall'area *Consumer* all'area *Business* confermando - seppur in un contesto di mercato reso difficile da una insufficiente consapevolezza del valore della qualità dell'aria terminato l'effetto pandemico, dal caro-energia e dalla guerra Russia Ucraina - che il futuro del business dovrà concentrarsi, come previsto, sul settore professionale. La Società ha quindi iniziato a diversificare l'offerta inserendo attività di formazione sui temi di sanificazione e di benessere ambientale che si sono concretizzati in alcuni contratti sottoscritti con le RSA, settore molto esigente sotto questo punto di vista e che verranno perfezionati già nel secondo semestre 2023.

È stato ottimizzato il prodotto e creata la linea di dispositivi dimensionalmente adatti per coltivazioni indoor, dalla hobbistica fino alla produzione orticola che si prevede possa dare interessanti sviluppi già nei prossimi mesi. Si stanno altresì presidiando gli ambiti di utilizzo delle attività pubbliche quali per esempio scuole per i quali sono stati stanziati fondi per la tutela e promozione della qualità dell'aria. Si è perfezionato il servizio dedicato al settore delle produzioni alimentari per il quale Jonix fornisce consulenza, progettazione e realizzazione chiavi in mano. Nonostante le difficoltà di penetrazione nei mercati che non ha permesso il raggiungimento degli obiettivi di piano, il Consiglio di amministrazione sulla base della riorganizzazione strutturale e commerciale in atto e delle nuove proiezioni (cash flow a 12 mesi, budget economico-finanziario e sviluppo nuovi prodotti) ritiene che non sussistano indicatori economici patrimoniali, finanziari ed organizzativi che facciano emergere incertezze circa il presupposto della continuità aziendale.



**JONIX** (JNX:IM – ISIN IT0005442741) è una PMI Innovativa che progetta, produce e distribuisce soluzioni 100% Made in Italy per la sanizzazione dell'aria *indoor* e delle superfici basate sulla tecnologia NTP (*Non Thermal Plasma*). L'NTP è un fenomeno fisico generato a temperatura ambiente in grado di neutralizzare microrganismi viventi (virus, batteri, muffe) e decomporre molecole chimiche inquinanti (VOC, particolato): è un processo sicuro basato su una tecnologia *no touch* utilizzabile in modo continuativo anche in presenza di persone essendo priva di effetti collaterali e dimensionabile in base alle esigenze di sanizzazione.

Il cuore dei dispositivi JONIX è il Generatore NTP, costituito da due elementi cilindrici che generano il *Non Thermal Plasma*: la Società ha sviluppato 3 brevetti volti a renderlo irripetibile a livello di efficienza ed efficacia. Fin dalla sua fondazione nel 2013, JONIX<sup>LAB</sup>, il laboratorio proprietario tecnico-scientifico con competenze in ambito elettrico, elettronico, termodinamico, chimico e biologico, ha condotto progetti di ricerca e sviluppo e numerosi studi su scala di laboratorio per esplorare nuovi ambiti di applicazione della tecnologia NTP al fine di ampliare le aree di mercato cui destinare i propri prodotti.

Il *core business* di JONIX è intrinsecamente orientato verso obiettivi di sviluppo sostenibile, essendo basato sull'ideazione e realizzazione di soluzioni tecnologiche mirate alla preservazione della salute umana, in una prospettiva di miglioramento dei contesti sociali e della qualità della vita. I dispositivi JONIX rappresentano una soluzione all'inquinamento dell'aria degli ambienti confinati (IAQ – *Indoor Air Quality*), importante problema di sanità pubblica non più sottovalutabile alla luce della Pandemia da Covid-19: l'obiettivo è passare dalla gestione dell'emergenza alla consapevolezza e alla pianificazione.

Il Dipartimento di Medicina Molecolare dell'Università di Padova, diretto dal prof. Andrea Crisanti, ha dimostrato che il JONIX Cube presenta un'efficace attività antivirale nei confronti di SARS-CoV-2 (Covid-19), con un abbattimento della carica virale pari al 99,9999% e ne ha altresì attestato l'efficacia battericida nei confronti di diversi microrganismi MultiDrug Resistant (MDR).

La Società rivolge la propria offerta a diversi settori (industriale, commerciale e residenziale) e opera con due linee di business: *Air Tech Solutions*, dispositivi *stand alone* per la sanizzazione e decontaminazione dell'aria adatti ad ogni tipo di ambiente interno; *Advanced Tech Solutions*, sistemi *inside* per la purificazione e decontaminazione delle condotte aeree. JONIX vanta un ampio portafoglio di prodotti i cui punti di forza sono: alta efficienza, basso consumo energetico, processo naturale che non utilizza sostanze chimiche e non ne produce residue. La Società offre inoltre servizi di analisi di salubrità ambientale, analisi predittiva, progettazione su misura, test di verifica, test finali di efficacia, geolocalizzazione (JONIX Maps).

Comunicato disponibile su [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com) e [www.jonixair.com](http://www.jonixair.com)

## CONTATTI

### INVESTOR RELATIONS

Jonix | Antonio Cecchi | [ir@jonixair.com](mailto:ir@jonixair.com) | T +390429760311  
IRTOP Consulting | Maria Antonietta Pireddu, [m.pireddu@irtop.com](mailto:m.pireddu@irtop.com) | T +390245473884

### MEDIA RELATIONS

IRTOP Consulting | Domenico Gentile, [d.gentile@irtop.com](mailto:d.gentile@irtop.com) | Antonio Buozi, [a.buozi@irtop.com](mailto:a.buozi@irtop.com) | T +390245473884

### EURONEXT GROWTH ADVISOR

CFO SIM | Donatella Mascia | [donatella.mascia@cfosim.com](mailto:donatella.mascia@cfosim.com) | T +3902303431

**JONIX S.p.A.**

Via dell'Artigianato, 1 • 35020 San Pietro Viminario (PD) • [www.jonixair.com](http://www.jonixair.com)

## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Euro	30/06/2023	30/06/2022
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	530.031	1.249.136
Variazione rimanenze prodotti finiti	-62.459	488.095
Altri ricavi e proventi	20.894	443.875
<b>Valore della produzione</b>	<b>488.466</b>	<b>2.181.106</b>
Variazione rimanenze mat. prime	78.842	-868.582
Costi per materie prime e merci	151.786	1.540.621
Costi per servizi	381.705	774.310
Costi per godimento beni di terzi	50.951	54.923
Oneri diversi di gestione	5.419	18.163
<b>Valore aggiunto aziendale</b>	<b>-180.237</b>	<b>661.671</b>
<b>Valore aggiunto %</b>	<b>-36,90%</b>	<b>30,34%</b>
Costi per il personale	252.510	449.250
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>-432.747</b>	<b>212.422</b>
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)%</b>	<b>-88,59%</b>	<b>9,74%</b>
Amm.to immobilizzazioni immateriali	143.698	138.470
Amm.to immobilizzazioni materiali	29.168	27.227
Accantonamenti e svalutazioni		
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>-605.613</b>	<b>46.725</b>
<b>Risultato operativo (EBIT)%</b>	<b>-123,98%</b>	<b>2,14%</b>
Proventi/(Oneri) finanziari	-8.516	-4.603
Rettifiche di valore di att. e pass. finanziarie		
<b>Risultato area finanziaria</b>	<b>-8.516</b>	<b>-4.603</b>
Risultato area accessoria	-6.500	-1.834
<b>Risultato ante-imposte (EBT)</b>	<b>-620.629</b>	<b>40.289</b>
Imposte d'esercizio		-18.303
<b>Risultato netto di esercizio</b>	<b>-620.629</b>	<b>21.986</b>

## STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Euro	30/06/2023	31/12/2022
Immobilizzazioni immateriali	667.014	792.697
immobilizzazioni materiali	235.948	253.116
Immobilizzazioni finanziarie	3.700	3.700
<b>Attivo fisso</b>	<b>906.662</b>	<b>1.049.513</b>
Rimanenze	2.450.883	2.592.184
Crediti commerciali	2.496.680	2.953.418
Debiti commerciali	-228.585	-647.727
<b>Capitale circolante commerciale</b>	<b>4.718.978</b>	<b>4.897.875</b>
Crediti tributari	879.091	1.667.504
Crediti verso altri	281.866	282.326
Ratei e risconti attivi	43.189	20.821
Imposte anticipate	67.596	67.596
<b>Altre attività</b>	<b>1.271.742</b>	<b>2.038.247</b>
Debiti tributari	-16.410	-66.192
Debiti previdenziali	-8.166	-25.662
Debiti diversi	-98.786	-142.400
Ratei e risconti passivi	-455	-437
<b>Altre passività</b>	<b>-123.817</b>	<b>-234.692</b>
<b>Capitale circolante netto</b>	<b>5.866.903</b>	<b>6.701.430</b>
<b>Capitale investito lordo</b>	<b>6.773.565</b>	<b>7.750.943</b>
Fondo TFR	-41.254	-50.169
Fondo rischi ed oneri	-166.870	-218.670
<b>Capitale investito netto</b>	<b>6.565.441</b>	<b>7.482.104</b>
Debiti verso altri finanziatori		
Debiti verso soci per finanziamenti		0
Debiti verso banche a medio-lungo termine	-367.976	-494.827
Debiti verso banche a breve termine	-257.699	-257.027
<b>Totale debiti finanziari</b>	<b>-625.675</b>	<b>-751.854</b>
Disponibilità liquide	471.538	301.682
Attività finanziarie non immobilizzate		
<b>Posizione Finanziaria Netta</b>	<b>-154.137</b>	<b>-450.172</b>
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>-6.411.304</b>	<b>-7.031.932</b>
<b>Totale Fonti e PN</b>	<b>-6.565.441</b>	<b>-7.482.104</b>

## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

<b>Euro</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Debiti verso banche a breve termine	-257.699	-257.027
Debiti verso altri finanziatori a breve termine		
<b>Totale debiti finanziari</b>	<b>-257.699</b>	<b>-257.027</b>
Cassa	439	598
Depositi bancari e postali	471.099	301.084
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>471.538</b>	<b>301.682</b>
<b>PFN corrente</b>	<b>213.839</b>	<b>44.655</b>
Debiti verso banche a medio-lungo termine	-367.976	-494.827
<b>PFN complessiva</b>	<b>-154.137</b>	<b>-450.172</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO

Euro	30/06/2023	30/06/2022
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	-620.629	21.987
Imposte sul reddito		18.303
Interessi passivi/(attivi)	8.516	4.603
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
<b>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>-612.113</b>	<b>44.893</b>
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	172.866	165.697
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	9.493	17.481
- Accantonamenti TFR	9.493	17.481
- Altre rettifiche in aum. /(diminuz.)		
<b>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>	<b>182.359</b>	<b>183.178</b>
<b>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>-429.754</b>	<b>228.071</b>
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	141.301	-1.356.678
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	456.739	561.401
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	-419.142	-1.250.555
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	-22.368	-3.524
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	18	1.090
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	677.560	-924.425
- Decremento (increm.) crediti verso controllanti, controllate e collegate		
- Incremento (decrem.) debiti verso controllanti, controllate e collegate		
- Altri decrementi (incrementi)	677.560	-924.425
<b>Totale variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>834.108</b>	<b>-2.972.691</b>
<b>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>404.354</b>	<b>-2.744.620</b>
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	-7.588	-2.976
(Imposte sul reddito pagate)	-508	
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	-51.800	
Altri incassi/(pagamenti)	-18.408	-7.840
- (Pagamento TFR)	-18.408	-7.840
- Altri		
<b>Totale altre rettifiche</b>	<b>-78.304</b>	<b>-10.816</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>326.050</b>	<b>-2.755.436</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	-12.000	-34.121
Disinvestimenti		
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	-18.015	-112.981
Disinvestimenti		
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)		-3.000
Disinvestimenti		
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		

(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>-30.015</b>	<b>-150.102</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche e altri finanziatori	-4	166.114
Accensione finanziamenti		500.000
- verso terzi		500.000
- verso Soci		
(Rimborso finanziamenti)	-126.175	-303.422
- verso terzi	-126.175	-303.422
- verso Soci		
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento		
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		-499.995
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>-126.179</b>	<b>-137.303</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+/-B+/-C)</b>	<b>169.856</b>	<b>-3.042.841</b>
<b>Effetto cambi sulle disponibilità liquide</b>		
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	301.084	4.193.694
Assegni		
Danaro e valori in cassa	598	392
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>301.682</b>	<b>4.194.086</b>
Di cui non liberamente utilizzabili		
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	471.099	1.150.965
Assegni		
Danaro e valori in cassa	439	280
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>471.538</b>	<b>1.151.245</b>